

ACTA DE LA REUNION DE LA MESA DE CONTRATACIÓN
EXP N° 2023/FGUCM04

21 de marzo de 2023

ASISTENTES

Presidente:

- D. Javier Tejedor Bordegaray, Jefe del Departamento de Contabilidad de la FGUCM.

Vocales

- D. Felipe Martínez López, Gerente de la FGUCM.
- D^a Sandra Timón Iglesias, Letrada de la Asesoría Jurídica de la FGUCM.

Secretaria

- D^a Isabel Torres Gallego, letrada de la Asesoría de la FGUCM.

No asiste a la reunión D^a Ángeles Alcázar Jiménez, de la Unidad de Contratación de la FGUCM.

Siendo las 10:35 horas del día 21 de marzo de 2023, se reúnen a través de videoconferencia los asistentes que al margen se expresan, constituidos en Mesa de Contratación de acuerdo con lo dispuesto en la legislación vigente, con relación al expediente de licitación del **CONTRATO DE SUMINISTRO DE LUMINARIAS EN EL EDIFICIO CUARTEL DE INVALIDOS Y VOLUNTARIOS A CABALLO EN EL MUNICIPIO DE SAN LORENZO DE EL ESCORIAL (MADRID), A ADJUDICAR MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN, expediente 2023/FGUCM04**, para la apertura y evaluación de las ofertas presentadas y en su caso, realizar la propuesta de adjudicación.

Tras el reconocimiento de la identidad de todos los miembros de la Mesa que realiza la Secretaria de la Mesa de Contratación, y que así queda reflejado en el Acta, el Presidente declara válidamente constituida la Mesa de Contratación de conformidad con los Pliegos del procedimiento de referencia. Los licitadores que han presentado oferta son los siguientes:

| Nº | LICITADOR | CIF | FECHA Y HORA DE PRESENTACIÓN |
|-----------|-----------------------------------|------------|-------------------------------------|
| 1 | ETRALUX, S. A | A46066791 | 21-03-2023 09:32:21 |
| 2 | MONTAJES ELÉCTRICOS GARROTE, S.L. | B28336451 | 20-03-2023 18:09:51 |

Seguidamente, los miembros de la mesa comienzan a abrir el sobre presentado por los distintos licitadores, siendo el resultado el siguiente:

1. ETRALUX, S. A

- Empresa inscrita en el Registro Oficial de Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Estado.
- Documentación presentada: el Anexo I.1 (oferta económica), el Anexo I. 2 (declaración responsable)

Oferta económica:

| Nº REF | DESCRIPCIÓN LUMINARIAS | PRECIO UNITARIO | UNIDADES | BASE IMPONIBLE | IVA (21%) | IMPORTE TOTAL |
|--------|--|-----------------|----------|----------------|------------|---------------|
| 1 | APLIQUE BAÑADOR MODELO REC REF A2560011WT 5200LM 39,5W 3000 K NO DIM | 91,66 € | 48 | 4.399,68 € | 923,93 € | 5.323,61 € |
| 2 | APLIQUE PARED MODELO VERA Ø31 ORO ACERO CORTEN FO/RU NO DIM | 144,21 € | 4 | 576,84 € | 121,14 € | 697,98 € |
| 3 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 1,5M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACIÓN | 38,50 € | 1 | 38,50 € | 8,09 € | 46,59 € |
| 4 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 2,5M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACIÓN | 64,16 € | 5 | 320,80 € | 67,37 € | 388,17 € |
| 5 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 2M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACIÓN | 51,33 € | 1 | 51,33 € | 10,78 € | 62,11 € |
| 6 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 3M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACIÓN | 76,99 € | 2 | 153,98 € | 32,34 € | 186,32 € |
| 7 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 5M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACIÓN | 128,32 € | 1 | 128,32 € | 26,95 € | 155,27 € |
| 8 | FLEXO MODELO TOLOMEO MINI A DEFINIR COLOR ALUMINIO BLANCO O NEGRO CON BASE CON BOMBILLA 10W 3000K | 288,42 € | 3 | 865,26 € | 181,70 € | 1.046,96 € |
| 9 | FOCO TUBO PARA CARRIL TRIFASICO CON REGULADOR DE INTENSIDAD A DEFINIR BLANCO | 80,05 € | 29 | 2.321,45 € | 487,50 € | 2.808,95 € |
| 10 | LAMPARA DE PIE A DEFINIR | 708,82 € | 3 | 2.126,46 € | 446,56 € | 2.573,02 € |
| 11 | LAMPARA DE PIE EVITA A DEFINIR COLOR | 2.383,10 € | 2 | 4.766,20 € | 1.000,90 € | 5.767,10 € |
| 12 | LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.125.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 109W 11760LM NO DIM | 349,52 € | 7 | 2.446,64 € | 513,79 € | 2.960,43 € |
| 13 | LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.125.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 73W 7840LM NO DIM | 672,16 € | 21 | 14.115,36 € | 2.964,23 € | 17.079,59 € |
| 14 | LUMINARIA DE PIE A DEFINIR PARA ZONA DE MESA | 530,60 € | 1 | 530,60 € | 111,43 € | 642,03 € |
| 15 | LUMINARIA SUSPENDIDA SILICONA FORMA ORIGINA TCSLD CON PIEZAS PARA SU INSTALACIÓN 10M | 556,06 € | 2 | 1.112,12 € | 233,55 € | 1.345,67 € |
| 16 | LUMINARIA SUSPENDIDA SILICONA FORMA ORIGINA TCSLD CON PIEZAS PARA SU INSTALACIÓN 20M | 556,06 € | 1 | 556,06 € | 116,77 € | 672,83 € |

| 17 | MODELO CAMPANA SUSPENDIDA PARA CENTRO DE LA SALA MODELO CRIO Ø115 DIAMETRO REF D81A0301 BLANCA 10XE27 BLANCA CON DIFUSOR BOMBILLAS INCLUIDAS | 953,24 € | 6 | 5.719,44 € | 1.201,08 € | 6.920,52 € |
|--|--|-----------------|----------|--------------------|--------------------|------------------|
| SUBTOTAL SUMINISTRO LUMINARIAS | | | | | | 48.677,14 |
| Nº REF | INSTALACIÓN LUMINARIAS | PRECIO UNITARIO | UNIDADES | BASE IMPONIBLE | IVA (21%) | IMPORTE TOTAL |
| 1 | MONTAJE LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.95.PN.WH- WH.OP.ST.9.30 73W 7840LM NO DIM | 61,11 € | 21 | 1.283,31 € | 269,50 € | 1.552,81 € |
| 2 | MONTAJE LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.125.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 109W 11760LM NO DIM | 66,24 € | 7 | 463,68 € | 97,37 € | 561,05 € |
| 3 | MONTAJE APLIQUE BAÑADOR MODELO REC REF A2560011WT 5200LM 39,5W 3000 K NO DIM | 122,21 € | 48 | 5.866,08 € | 1.231,88 € | 7.097,96 € |
| 4 | MONTAJE APLIQUE PARED MODELO VERA Ø31 ORO ACERO CORTEN FO/RU NO DIM | 13,25 € | 4 | 53,00 € | 11,13 € | 64,13 € |
| 5 | MONTAJE LUMINARIA SUSPENDIDA SILICONA FORMA ORIGINA TCSLD CON PIEZAS PARA SU INSTALACIÓN EN 10M Y 20M | 49,68 € | 3 | 149,04 € | 31,30 € | 180,34 € |
| 6 | MONTAJE MODELO CAMPANA SUSPENDIDA PARA CENTRO DE LA SALA MODELO CRIO Ø115 DIAMETRO REF D81A0301 BLANCA 10XE27 BLANCA CON DIFUSOR BOMBILLAS INCLUIDAS | 66,24 € | 6 | 397,44 € | 83,46 € | 480,90 € |
| 7 | MONTAJE LAMPARA DE PIE Y FLEXOS (6 LAMP PIE Y 3 FLEXOS) | 198,71 € | 1 | 198,71 € | 41,73 € | 240,44 € |
| 8 | MONTAJE DE CARRILES EN ZONAS DE PASILLO CON SUS FOCOS | 79,49 € | 10 | 794,9 € | 166,93 € | 961,83 € |
| 9 | ANDAMIO PARA REALIZAR TRABAJOS | 389,68 € | 1 | 389,68 € | 81,83 € | 471,51 € |
| SUBTOTAL INSTALACIÓN LUMINARIAS | | | | 9.595,84 | 2.015,1264 | 11.610,97 |
| IMPORTE TOTAL OFERTA | | | | 49.824,88 € | 10.463,22 € | 60.288,10 |

Extensión del plazo de garantía: SI

| | |
|----------|---------------------------------|
| | Extensión de un año adicional |
| X | Extensión de 2 años adicionales |

Intención de subcontratar: No.

Del examen de la documentación presentada, la Mesa observa que, en la partida relativa al suministro de luminarias, determinados artículos (los que se han resaltado en color rojo de la tabla), superan los precios unitarios máximos de referencia. Igualmente, la partida relativa a la instalación de las luminarias, tanto la partida en sí misma, como los precios unitarios de determinados servicios (también resaltados en color rojo), superan lo indicado en el presupuesto base de licitación:

| Cod. Artículo | Descripción | Unidades | Precio de Referencia | Precio Unitario | Total Precio de Referencia | Precio Total sin impuestos |
|---------------|---|----------|----------------------|-----------------|----------------------------|----------------------------|
| 1.8 | FLEXO MODELO TOLOMEO MINI A DEFINIR COLOR ALUMINIO BLANCO O NEGRO CON BASE CON BOMBILLA 10W 3000K | 3 | 213,00 | 288,42 | 639,00 | 865,26 |
| 1.11 | LAMPARA DE PIE EVITA A DEFINIR COLOR | 2 | 1.096,00 | 2.383,10 | 2.192,00 | 4.766,20 |

| Cod. Artículo | Unidades | Descripción | Precio de Referencia | Precio Unitario | Total Precio de Referencia | Precio Total sin impuestos |
|---|----------|---|----------------------|-----------------|----------------------------|----------------------------|
| 2.3 | 48 | MONTAJE APLIQUE BAÑADOR MODELO REC REF A2560011WT 5200LM 39,5W 3000K NO DIM | 30,00 | 122,21 | 1.440,00 | 5.866,08 |
| 2.7 | 1 | MONTAJE LAMPARAS DE PIE Y FLEXOS (6 LAMP PIE Y 3 FLEXOS) | 175,00 | 198,71 | 175,00 | 198,71 |
| Importe total instalación luminarias | | | | | 6.885,00 | 9.595,84 |

A la vista de la oferta económica presentada, la Mesa acuerda no admitir a esta empresa a la siguiente fase de la licitación, al haber superado tanto en algunos artículos como en la partida de instalación de los suministros, los precios máximos de referencia del presupuesto base de licitación.

2. MONTAJES ELÉCTRICOS GARROTE, S.L.

- Empresa inscrita en el Registro Oficial de Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Estado.
- Documentación presentada: el Anexo I.1 (oferta económica), el Anexo I. 2 (declaración responsable)

Oferta económica:

| Nº REF. | DESCRIPCIÓN LUMINARIAS | PRECIO UNITARIO | UNIDADES | BASE IMPONIBLE | IVA (21%) | IMPORTE TOTAL |
|---------|--|-----------------|----------|----------------|-----------|---------------|
| 1 | APLIQUE BAÑADOR MODELO REC REF A2560011WT 5200LM 39,5W 3000K NO DIM | 158,40 | 48 | 7.603,20 | 1.596,67 | 9.199,87 |
| 2 | APLIQUE PARED MODELO VERA Ø31 ORO ACERO CORTEN FO/RU NO DIM | 252,05 | 4 | 1.008,20 | 211,72 | 1.219,92 |
| 3 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 1,5M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACION | 63,58 | 1 | 63,58 | 13,35 | 76,93 |
| 4 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 2,5M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACION | 84,15 | 5 | 420,75 | 88,36 | 509,11 |
| 5 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 2M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACION | 77,22 | 1 | 77,22 | 16,22 | 93,44 |
| 6 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 3M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACION | 97,03 | 2 | 194,06 | 40,75 | 234,81 |
| 7 | BINARIO QUADRO CARRIL TRIFASICO 5M BLANCO CON ACCESORIOS PARA SUSPENDER CON TAPAS Y ALIMENTACION | 180,18 | 1 | 180,18 | 37,84 | 218,02 |
| 8 | FLEXO MODELO TOLOMEO MINI A DEFINIR COLOR ALUMINIO BLANCO O NEGRO CON BASE CON BOMBILLA 10W 3000K | 209,69 | 3 | 629,07 | 132,10 | 761,17 |
| 9 | FOCO TUBO PARA CARRIL TRIFASICO CON REGULADOR DE INTENSIDAD A DEFINIR BLANCO | 509,85 | 29 | 14.785,65 | 3.104,99 | 17.890,64 |
| 10 | LAMPARA DE PIE A DEFINIR | 1.073,04 | 3 | 3.219,12 | 676,02 | 3.895,14 |
| 11 | LAMPARA DE PIE EVITA A DEFINIR COLOR | 1.073,04 | 2 | 2.146,08 | 450,68 | 2.596,76 |
| 12 | LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.125.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 109W 11760LM NO DIM | 977,55 | 7 | 6.842,85 | 1.437,00 | 8.279,85 |
| 13 | LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.95.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 73W 7840LM NO DIM | 755,10 | 21 | 15.857,10 | 3.329,99 | 19.187,09 |
| 14 | LUMINARIA DE PIE A DEFINIR PARA ZONA DE MESA | 1.073,04 | 1 | 1.073,04 | 225,34 | 1.298,38 |

| 15 | LUMINARIA SUSPENDIDA SILICONA FORMA ORIGINA TCSLD CON PIEZAS PARA SU INSTALACION 10M | 2.587,54 | 2 | 5.175,08 | 1.086,77 | 6.261,85 |
|---|--|-----------------|----------|----------------|-------------------|---------------|
| 16 | LUMINARIA SUSPENDIDA SILICONA FORMA ORIGINA TCSLD CON PIEZAS PARA SU INSTALACION 20M | 4.163,79 | 1 | 4.163,79 | 874,40 | 5.038,19 |
| 17 | MODELO CAMPANA SUSPENDIDA PARA CENTRO DE LA SALA MODELO CRIO Ø115 DIAMETRO REF D81A0301 BLANCA 10XE27 BLANCA CON DIFUSOR BOMBILLAS INCLUIDAS | 3.184,66 | 6 | 19.107,96 | 4.012,67 | 23.120,63 |
| SUBTOTAL SUMINISTRO LUMINARIAS | | | 137 | 82.546,93 | | 99.881,79 |
| REF. Nº | INSTALACION LUMINARIAS | PRECIO UNITARIO | CANTIDAD | BASE IMPONIBLE | IMPORTE IVA (21%) | IMPORTE TOTAL |
| 1 | MONTAJE LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.95.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 73W 7840LM NO DIM | 76 | 21 | 1.596,00 | 335,16 | 1.931,16 |
| 2 | MONTAJE LUMINARIA ALBERTA SUSPENDIDA REF 10193.125.PN.WH-WH.OP.ST.9.30 109W 11760LM NO DIM | 76 | 7 | 532,00 | 111,72 | 643,72 |
| 3 | MONTAJE APLIQUE BAÑADOR MODELO REC REF A2560011WT 5200LM 39,5W 3000K NO DIM | 28,50 | 48 | 1.368,00 | 287,28 | 1.655,28 |
| 4 | MONTAJE APLIQUE PARED MODELO VERA Ø31 ORO ACERO CORTEN FO/RU NO DIM | 28,50 | 4 | 114,00 | 23,94 | 137,94 |
| 5 | MONTAJE LUMINARIA SUSPENDIDA SILICONA FORMA ORIGINA TCSLD CON PIEZAS PARA SU INSTALACION EN 10M Y 20M | 237,47 | 3 | 712,41 | 149,61 | 862,02 |
| 6 | MONTAJE MODELO CAMPANA SUSPENDIDA PARA CENTRO DE LA SALA MODELO CRIO Ø115 DIAMETRO REF D81A0301 BLANCA 10XE27 BLANCA CON DIFUSOR BOMBILLAS INCLUIDAS | 104,48 | 6 | 626,88 | 131,64 | 758,52 |
| 7 | MONTAJE LAMPARAS DE PIE Y FLEXOS (6 LAMP PIE Y 3 FLEXOS) | 166,22 | 1 | 166,22 | 34,91 | 201,13 |
| 8 | MONTAJE DE CARRILES EN ZONAS DE PASILLO CON SUS FOCOS | 95,44 | 10 | 954,40 | 200,42 | 1.154,82 |
| 9 | ANDAMIO PARA REALIZAR TRABAJOS | 474,95 | 1 | 474,95 | 99,74 | 574,69 |
| SUBTOTAL INSTALACION LUMNINARIAS | | | | 6.544,86 | | 7.919,28 |
| IMPORTE TOTAL OFERTA | | | | 89.091,79 | 18.709,28 | 107.801,07 |

Extensión del plazo de garantía: SI

| | |
|----------|---------------------------------|
| | Extensión de un año adicional |
| X | Extensión de 2 años adicionales |

Intención de subcontratar: No.

A la vista de la documentación aportada, se admite a esta empresa a la siguiente fase de la licitación. La valoración de la oferta presentada por la empresa **MONTAJES ELÉCTRICOS GARROTE, SA**, es la siguiente:

| Criterios relacionados con los costes | Ponderación |
|--|--------------------|
| Precio | 80 |
| Criterios cualitativos | Ponderación |
| Extensión de garantía por 2 años | 20 |
| TOTAL PUNTOS | 100 |

En consecuencia, se acuerda elevar al órgano de contratación la PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN del contrato a favor de la empresa **MONTAJES ELÉCTRICOS GARROTE, SA**, por cumplir la oferta presentada todos los requisitos exigidos en los Pliegos, habiendo obtenido una puntuación de 100 puntos, por el siguiente precio de adjudicación:

| CONCEPTO | BASE IMPONIBLE | IMPORTE IVA (21%) | IMPORTE TOTAL |
|-------------------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------|
| Suministro Luminarias | 82.546,93 € | 17.334,86 € | 99.881,79 € |
| Instalación Luminarias | 6.544,86 | 1.374,42 € | 7.919,28 |
| PRECIO DE ADJUDICACION | 89.091,79 | 18.709,28 | 107.801,07 |

Antes de elevar la propuesta de adjudicación al Órgano de Contratación, de conformidad con lo dispuesto en los Pliegos, se procederá a requerir al candidato propuesto para que aporte a través del portal de licitación electrónica, presente la documentación prevista en la citada cláusula que no conste en el Registro Oficial de licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público, en el **PLAZO DE 7 DÍAS HÁBILES** desde que se notifique el requerimiento.

Y no habiendo más asuntos que tratar, siendo las 11:30 horas del día anteriormente indicado, se levanta la sesión de la que se expide la presente acta que como Secretaria certifico

LA SECRETARIA,

Vº Bº DEL PRESIDENTE